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ادامه از صفحه اول

«ما» و «آنها» در آینه برجام
«مصادره  درصدد  اکنون  که  مدعیانی   
دستاوردهای» برجام و تیم هسته ای شده اند و از 
آمادگی ۱+۵ برای لغو تحریم ها در دوران خود سخن 
می گویند.امروز برهیچ کس پوشیده نیست که بیشترین 
وقت تیم مذاکراتی حرفه ای کشور در ۲۲ ماه مذاکره، 
برای قبولاندن و گنجاندن «رفع و لغو تحریم ها و 
رهاکردن ایران از چنبره قطع نامه های تحت فصل 
هفتم شورای امنیت» صرف شد؛ قطع نامه هایی که 
حاصل پافشاری هشت ساله دولت قبل بر سیاست 
خارجی ماجراجویانه و اشتباهات تیم مذاکره کننده 
سابق بود. از این منظر اتفاقا پخش جلسات کمیته 
ویژه برجام با مسئولان فعلی، سابق و اسبق از سیما 
-که متوقف شد- اقدام مناسبی بود تا مردم سره را از 
ناسره تشخیص دهند و دریابند ظریف و تیم همراهش 
چه خدمت بزرگی به این کشور و ملت کردند.در مقامِ 
مقایسه کاری که در کنگره و سنا شد با آنچه که در 
کشورمان صورت می گیرد، نیستم. با گذر برجام از 
مانع مخالفان و پیروزی بزرگ اوباما در شکل گیری 
رویکردی جدید به ایران، اکنون نوبت ماست. مجلس 
احتمالا با یک «بله» ولو مشروط، مجوز اجرای 
مهم ترین دستاورد سیاست خارجی کشور را به دولت 
خواهد داد. نگارنده مایل است این مطلب را با این 
پرسش به پایان برد که آیا بهتر نبود پیش از پیروزی 
اوباما بر مخالفان داخلی، ما در ادامه همان استراتژی 
«نرمش قهرمانه » مورد نظر مقام معظم رهبری و 
سیاست «تعامل با جهان» دولت و اعلام پایبندی به 
تعهد خود در توافقی که حاصل ۲۲ ماه مذاکره با 
اشراف مقامات عالیه نظام بود، توپ را به زمین حریف 
می انداختیم تا در صورت مخالفت کنگره، آمریکا در 
مقابل متحدانش، چه سه کشور اروپایی مذاکره کننده 

و چه دیگر کشورهای دنیا، تنها بماند؟

ازدحام «مهر» و حمل ونقل عمومی
به گفته مهندس زنگنه، اگر یک تاکسی به جای 
روزی ۷۰ لیتر، روزانه ۳۰ لیتر بنزین مصرف کند، 
ارزش صادراتی ۴۰ لیتر باقی مانده را می توان به 
توسعه حمل ونقل عمومی اختصاص داد و به 
ازای هر مسافری که با مترو تردد مي کند، نیم لیتر 
در مصرف سوخت صرفه جویی می  شود. بااین حال 
افت ناگهانی ۶۰ درصدی بهای نفت، طولانی شدن 
مذاکرات هسته ای و هزینه هنگفت یارانه های 
نقدی، وزارت نفت را هم در شرایط دشوار مالی 
قرار داده است. امسال در شرایطی به میزبانی ماه 
مهر می رویم که در تهران، ۲۰۰ دستگاه اتوبوس به 
حمل ونقل عمومی اضافه شده است و حدود ۷۰ 
واگن نیز به ظرفیت مترو افزوده می شود. حتما این 
تعداد اتوبوس و واگن، برای حجم سفرهای شهری 
مردم در تهران کافی نیست و سایر کلان شهرها نیز با 

همین مشکل مواجه هستند. 
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کاهش ۴ درصدی نرخ بی کاری
 در خوزستان

استاندار خوزستان گفت: با اقدامات انجام شده  �
مؤثر در زمینه های اقتصادی در دو سال گذشته، 
میزان بی کاری در این استان چهار درصد کاهش 
یافت. مقتدایی افزود: با روی کارآمدن دولت تدبیر 
و امید در دو سال گذشته، هفت بندر این استان که 
قبلا راکد شده بود توسعه و تجهیز شده است و با 
فعال شدن دو پایانه مرزی در شلمچه و چزابه، 
واردات و صادرات اقتصادی استان خوزستان رونق 
یافت. درحال حاضر بیش از ۴۰ درصد واردات و ۱۷ 
درصد صادرات کشور از طریق هفت بندر استان 
خوزستان انجام می شود که این موضوع نشان از 
پویا و فعال بودن اقتصاد کلان در خوزستان دارد. 
وی به «ایرنا» گفت: با افزایش دوبرابری صادرات در 
دو سال گذشته در دو پایانه مرزی چزابه و شلمچه، 
یک میلیاردو ۵۰۰ میلیون دلار کالا تنها از طریق این دو 
پایانه به خارج از کشور صادر شد. استاندار خوزستان 
اجرای طرح استفاده از خرید کالا و خدمات از محل 
تولیدات داخلی استان را یکی از عوامل اصلی در 
کاهش بی کاری در استان دانست و گفت: در راستای 
اجرای این طرح ۸۰۰ میلیارد ریال ارزش افزوده 
به سر جمع اعتبارات عمرانی استان در ۱٫۵ سال 
گذشته اضافه شده است.  مقتدایی افزود: در دولت 
یازدهم هفت طرح گردشگری آبی در امتداد کارون 
و بهمنشیر و با حجم سرمایه گذاری یک هزارو ۳۰۰ 
میلیارد تومانی آغاز شده و با رونق گرفتن هفت بندر 
و دو پایانه مرزی در این استان، قاچاق کالا و سوخت 
در مرزهای این استان به نزدیک صفر رسیده است. 
وی به شائبه افکنی عده ای که اخیرا عملکرد منطقه 
آزاد اروند در این زمینه را زیر سؤال برده  اند اشاره کرد 
و گفت: به جرئت می توان ادعا کرد منطقه آزاد اروند 
یکی از پاک ترین مناطق آزاد تجاری کشور است. وی 
افزود: مدیریت استان با تمام توان خود به دنبال ایجاد 
رفاه اجتماعی در همه ابعاد برای مردم است. دولت 
در استان خوزستان در زمینه های زیست محیطی 
قدم های بسیار خوبی برداشته و تلفات جاده ای نیز 
در ۱٫۵ سال گذشته ۵۰ درصد کاهش یافته است. 
وی به طرح مقام معظم رهبری درخصوص احیای 
۵۵۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان اشاره کرد 
و گفت: این طرح که ۱۷ سال معطل مانده بود، در 

دولت تدبیر با قوت در حال اجراست.

خبر

معرفی مدیرعامل جدید آرامکوی 
عربستان پس از ۵ ماه بلاتکلیفی

ایرنا: رویترز گزارش داد: پس از پنج ماه  �
بلاتکلیفی سرانجام مدیرعامل جدید شرکت 
آرامکوی عربستان انتخاب شد. به گزارش رویترز، 
بیانیه آرامکو درباره انتخاب امین ناصر، به عنوان 
مدیرعامل جدید این شرکت به بلاتکلیفی پنج 

ماهه درباره انتخاب مدیرعامل جدید پایان داد. 

پیش بینی اوپک
نفت ۱۰۰ دلاری تا سال ۲۰۴۰ 

محقق نمی شود
تسنیم: منابعی در اوپک اعلام کردند: با توجه  �

به اینکه کاهش بهای نفت به تولید کنندگان 
خارج از اوپک که تولید برای آنها هزینه بالایی 
دارد آسیب زده است، بعید به نظر می رسد 
قیمت ها پیش از سال ۲۰۳۰ تا ۲۰۴۰ به بیش از 
صد دلار در هر بشکه بازگردد. به گزارش رویترز، 
این منابع افزودند: پیش بینی می شود بهای 
نفت خام با کندشدن رشد تولید کشورهای خارج 
از این سازمان با سرعتی که شاید برای رهایی از 
مازاد عرضه در بازار کافی نباشد، سالانه حدود 
پنج دلار افزایش یابد و تا سال ۲۰۲۰ به ۸۰ دلار 

در هر بشکه برسد. 

رتبه ایرانیان از نظر افتتاح حساب 
بانکی در دنیا

تسنیم: بانک جهانی اعلام کرد ۷۳.۷ درصد  �
از افراد بالای ۱۵ سال در ایران حساب بانکی 
دارند که این رقم بیشتر از ۱۱۰ کشور جهان، از 
جمله ایتالیا، ترکیه، امارات، قطر و روسیه است. 
جدیدترین آمار منتشرشده از سوی بانک جهانی 
نشان می دهد ایرانی ها در رتبه ۳۷ جهان بین 
۱۴۷ کشور از نظر افتتاح حساب بانکی قرار دارند. 
در ایتالیا ۷۱ درصد از افراد بالای ۱۵ سال حساب 
بانکی دارند. بالاترین رقم افتتاح حساب از سوی 
افراد بالای ۱۵ سال ۹۸.۱ درصد است که مربوط 
به کشورهای سوئد، سنگاپور، هلند، آلمان، فنلاند 

و استرالیاست. 

و اما اقتصاد کمپینی

غول های خودروساز آن قدر به استواری قلعه  �
خود در جاده مخصوص امیدوار بودند که فکرش 
را هم نمی کردند بتوانند از گزند موضوع آتش گرفتن 
ماشین ها، آمار بالای تصادفات برای کیفیت پایین 
خودرو و عدم تحویل به موقع محصولات جان سالم 
به در برند ولی مقهور شبکه های مجازی شوند.  در 
خنکای پساتحریم و امید برای ورود برندهای برتر 
خودرو سازی جهان به بازار، روزگار فعالان صنعت 
خودروسازی خوش نیست. آنها درگیر علاج درد 
کهنه عدم توجه به خواسته مشتریان هستند. تفسیر 
این شرایط و تحلیل عوامل تأثیر گذار بر وضعیت 
فعلی خودروسازان داخلی هدف اصلی نویسنده در 
این یادداشت نیست. آنچه در قلم کارشناسی مورد 
بررسی خواهد گرفت آن است که آیا اقتصاد ایران 
دل در گرو حمایت از این کمپین ها دارد یا خیر؟ به 
دیگر سخن آیا اقتصاد سنتی و به دنبال آن فرهنگ 
ناقص صنعتی کشور که اعتقاد راسخی به تأمین 
حقوق مصرف کننده و تولید کننده ندارد، می تواند 
عامل اوج گرفتن کمپین عدم خرید یا حمایت از خرید 
محصولی خاص یا در جبهه ای دیگر اعتصاب ها برای 
کاهش تولید شود؟  نگارنده معتقد است ساختار 
اقتصادی ایران به دلیل عدم تکامل، ناپختگی بخش 
خصوصی، علاقه شدید به دورزدن قوانین بازدارنده و 
سهم اندک این بخش در اقتصاد، غالب بودن رفتارهای 
هیجانی بر منطق بازار و تبعیت نکردن از روند حاکم 
بر بازارهای جهانی نمی تواند تأثیر موثر و عاقلانه ای از 
کمپین های ایجاد شده در شبکه های اجتماعی بگیرد و 
از درون خود را اصلاح کند. براین اساس تداوم وضع 
موجود به طور قطع نمی تواند مطالبات بحق مردم 
از صنعت خودرو سازی را محقق کند و به ارتقای 
این سیستم معیوب که گویا همچنان اعتقاد دارد، 
می تواند نا هماهنگ با سازهای گوش نواز دیگر، بدون 
چرخ چهارم حرکت متعادلی داشته باشد، کمک کند.  
تعطیلی خطوط تولیدی غول های خودروسازی در 
جاده مخصوص، بیکاری  هزاران کارگر و کارشناس 
و نیمه تعطیل شدن صنایع وابسته نظیر قطعه سازی، 
رهاورد نزاع شبکه های اجتماعی با خودروسازان 
است. آنچه در این بین اهمیت دارد ورود به موقع 
دولت و نقش آفرینی مؤثر این نهاد در تعدیل فضای 
موجود و متعهدکردن صنایع تولیدی به ارتقای سطح 
کیفی و تعدیل قیمت ها است، تا در گام های بعدی 
مشکلاتی نظیر خدمات پس از فروش نیز مرتفع 
شود. البته مغفول نماند این حرکت اجتماعی هرچند 
غیرحرفه ای در راستای اهداف دولت نهم و دهم و 
برای ضربه زدن به دستاوردهای مطلوب به دست آمده 

درباره موفقیت های هسته ای نیز ارزیابی می شود. 
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شرق: برای دولت روحانی رِکوردزدن روی تورم ۱۰ 
درصدی و شاید هم پایین تر جذاب تر از سیاست 
خروج از رکود است؛ این طور که پیداست کابینه 
روحانی بنا ندارد سیاست کاهش تورم را نادیده 
بگیرد و سعی دارد به جای تمرکز بر سیاست خروج 
از رکود واحدهای متوسط و کوچک تولیدی، رسیدن 
به تورم ۱۰ درصدی را در کارنامه خود به ثبت برساند. 
این سیاست دولت، مخالفان و منتقدان بسیاری 
دارد اما موافقان این گونه سیاست های انقباضی بر 
این عقیده هستند که دولت مسیر مناسبی را برای 
اقتصاد در پیش گرفته؛ چون عمده مشکلات ما در 
سه دهه گذشته از ناحیه تورم بوده است. در سویی 
دیگر اقتصاددانانی هستند که معتقدند دولت برای 
سیاست کاهش تورم خیلی از بحران های آتی و 
معضلات را فدا کرده است. از طرفی همچنان بین 
اقتصاددانان در اینکه اقتصاد ایران در رکود است یا 
از رکود خارج شده و در حال پیشروی است، اختلاف 
نظر وجود دارد. برخی معتقدند اقتصاد ایران دیگر 
در سراشیبی و سرپایینی قرار ندارد و برخی معتقدند 
از نظر کمی به رشد اقتصادی دست پیدا کردیم، اما 
مانند گذشته رکود یقه اقتصاد ایران را گرفته است. 
دراین میان اقتصاددانان در یک باور مشترک اند؛ اینکه 
برای کاهش تورم تنها نباید سیاست هایی از جنس 

دولت احمدی نژاد را در اقتصاد پیاده کنیم. 
جای دولت بودم، به دنبال کاهش تورم نمی رفتم

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان
دولت در این دو سال 
در  را  اشتباهی  مسیر 
عرصه اقتصادی طی 
کرده است، اگر من جای 
دولت بودم، به دنبال 
و  انقباضی  سیاست های 
کاهش تورم نمی رفتم. 
دولت می توانست در این دو سال سیاست هایی را در 
پیش بگیرد که هم زمان به کاهش تورم و کنترل 
بی کاری منجر شود اما متأسفانه هم اکنون دولت 
نسبت به بحران بی کاری بی توجه است، درحالی که 
مسئله اشتغال و بی کاری در اقتصاد ایران از اهمیت 

بسیاری برخوردار است.
 هم اینک با ۲٫۵  میلیون بی کار با تعریف یک 
ساعت کار در هفته، سه  میلیون بی کار در حاشیه 
دور و نزدیک آن هم با کار یک روز در هفته 
مواجه ایم، در کنار اینها در سال آینده ۴٫۵  میلیون 
فارغ التحصیل دانشگاهی هم خواهیم داشت که 
وارد بازار کار می شوند. اگر این ارقام را با هم جمع 
بزنیم، در حقیقت ۹  میلیون نفر در آینده روانه بازار 
کار خواهند شد، اتفاقی که وزیر کار هم در افق ۱۴۰۰ 
به آن اشاره کرده است. به عبارتی دیگر در یکی، دو 
سال آینده دولت حداقل با ۹  میلیون نفر بیکار در 
بازار کار مواجه خواهد شد که حداقل نصف اینها 
تحصیل کرده هستند که این مسئله در طول تاریخ 
ایران بی سابقه است. ما در سال های ۸۰ تا ۸۵، که 
در تحریم نبودیم و مشکلات اقتصادی هم تا این 
اندازه نبود، تنها موفق شدیم ۷۰۰  هزار شغل ایجاد 
کنیم که عمده ترکیب این ۷۰۰  هزار نفر غیرماهر 
بودند، درصورتی که در دو سال آینده با ۹  میلیون 
نیروی کاری مواجه ایم که دانش محور اند و باید 
برای آنها متناسب با دانش و تخصصشان، شغل 

پیدا شود. 
پس اگر دولت همین الان هم بجنبد، باز هم دیر 

جنبیده است و این معضل به موج ویرانگری تبدیل 
خواهد شد که علاوه بر تبعات اقتصادی، تبعات 
اجتماعی و فرهنگی نیز خواهد داشت. دولت 
تمام هم وغم خود را روی کاهش تورم گذاشته 
درحالی که آن ۲۰  درصد کاهش تورم هم به دلیل 
ثبات بازار ارز، کاهش انتظارات روانی، مثبت شدن 
فضای بین المللی و بازگشت امنیت اقتصادی به 
وجود آمده است. با نقدینگی ای نزدیک به ۸۵۰  هزار 
 میلیارد تومان روبه رو هستیم که به سمت تولید 
هدایت نمی شود و این نقدینگی در نظام بانکی 
جابه جا می شود و نظام بانکی هم این نقدینگی را به 
جای تولید به سمت بخش های سوداگری و غیرمولد 
هدایت می کند. دولت در شرایط فعلی باید راهبرد 
اصلی خود را روی خروج از رکود و مقابله با بحران 
بی کاری بگذارد. هرچقدر دولت بیشتر به سمت 
سیاست های انقباضی پیش برود، مسیر اشتباه تری 
را خواهد رفت. من نمی گویم کاهش تورم اهمیتی 
ندارد اما مقابله با معضل رکود و اشتغال زایی 
مهم تر از توجه به کاهش تورم است، ضمن اینکه 
در شرایط فعلی دولت باید تصمیمات سختی برای 
نظام بانکی بگیرد زیرا کارکرد نظام بانکی از سلامت 
برخوردار نیست و بانک ها نیاز به تصمیمات سخت 
دارند، در غیراین صورت نباید منتظر اتفاقات ویژه در 

اقتصاد کشور باشیم. 
دولت با ادامه این مسیر به جایی نمی رسد

جمشید پژویان، اقتصاددان
اقتصاد ایران در ۴۰ سال 
گذشته همواره با تورم 
دورقمی مواجه بوده که 
این تورم بالا به سبب 
عرضه  در  مشکلات 
اقتصاد پیش آمده است. 
تورم  بتوانیم  اینکه  برای 
را مهار کنیم، به مجموعه ای از سیاست های 
اقتصادی برای تحریک عرضه اقتصاد نیاز داریم تا 
طرف عرضه، تقویت و روان شود. دراین صورت 
شاهد رشد اقتصادی پنج الی شش درصدی پایدار 
خواهیم بود؛ بنابراین مهم ترین مسئله در کاهش 
از سیاست های  تورم به کارگیری مجموعه ای 
اقتصادی است که اثراتی در این حوزه داشته باشد. 
درحالی که دولت در این دو سال هیچ گونه سیاستی 
در حوزه کاهش تورم نداشته و ندارد. آنچه موجب 
کاهش تورم در این دو سال شده، هیچ ارتباطی به 
سیاست های دولت ندارد. دولت اگر هیچ کاری هم 
نمی کرد و اگر رئیس جمهور کس دیگری بود، به 
محض اینکه مذاکرات شروع می شد و شوک جدیدی 
به اقتصاد کشور وارد نمی شد، باز هم تورم به میزان 
فعلی می رسید، پس در حوزه اقتصاد از طرف دولت 
سیاست گذاری خاصی اجرا نشده است. اینکه دولت 
با به کارگیری سیاست های انقباضی و فشار بر قشر 
حقوق بگیران بخواهد تورم نسبتا پایینی داشته باشد، 
سیاست موفقی نیست. دولت تاکنون تمام هم وغم 
خود را روی انجام مذاکرات و توافق گذاشته بود و 
تصور می کند با رفع تحریم ها معجزه اتفاق می افتد، 

درحالی که این طور نیست. 
دیدید که معجزه اتفاق نیفتاد. ما باید مجموعه ای 
از سیاست های اقتصادیِ ساختاری و منسجم را 
اجرا کنیم تا رکود از اقتصاد خارج و اقتصاد وارد 
رونق شود. این دولت هم مثل دولت های دیگر 
است؛ در این حوزه در ابتدا اقدامات درستی و کندی 

را شروع کرد، اما بعد از آن دست به توقف آن 
سیاست ها زد. مشکلات در ساختار اقتصادی ما در 
چارچوب اقتصاد خرد است؛ به این صورت که ما 
باید به فکر کارایی در بخش اقتصاد، به ویژه بخش 
صنعت باشیم و نرخ بازده صنعت را افزایش دهیم 
و قیمت های درهم ریخته را اصلاح کنیم و نرخ 
بازه سرمایه گذاری در بخش های مختلف را به هم 
نزدیک کنیم که همه اینها نیازمند سیاست گذاری 

صحیح اقتصادی است. 
ضمن اینکه همان طور که بارها گفتم باید نظام 
مالیاتی در اقتصادکشور اصلاح شود. دولت با ادامه 
این مسیر، نه تنها به جایی نخواهد رسید، بلکه آن 
دلارهای بلوکه شده ای که در راه کشور است نیز با 

رسیدن به ایران، ته می کشد و تمام می شود.
سیاست های  تورم  کاهش  برای  دولت  است  کافی 

احمدی نژادی نداشته باشد
مهدی تقوی، اقتصاددان

اقتصاد ایران از رکود 
خارج شده است، چون 
منفی  رشد  از  دیگر 
اقتصادی که در دوره 
آن  گرفتار  احمدی نژاد 
شدیم، خبری نیست. 
وقتی نرخ رشد اقتصادی 
از منفی به سمت مثبت می رود، یعنی وارد مرحله 
رونق شده ایم. وقتی درباره سیاست های دولت 
صحبت می کنیم، پس باید کل اقتصاد و اقتصاد 
کلان را نگاه کنیم. هم اکنون واحدها و بنگاه های 
تولیدی کوچک، متوسط و بزرگ در اقتصاد کشور در 
حال رونق گرفتن هستند. ممکن است سیکل و طول 
موج این رونق کمتر باشد، منتها با همه این اوصاف 
به رونق رسیده ایم. درست است که رونق در اقتصاد 
مثل دوران قبل از انقلاب نیست؛ اما بالاخره نسبت 
به دوران احمدی نژاد با نرخ رشد منفی و تورم ۴۰ 
درصدی  روبه رو نیستیم و درکل وضع ما بهتر از قبل 
شده و امیدواری نسبت به آینده هم بیشتر شده 
است. با ورود دلارهای بلوکه شده به اقتصاد کشور، 
وضع ما از این بهتر هم می شود و قیمت دلار در آن 
شرایط پایین خواهد آمد و تورم هم بیشتر از اینها 

پایین می آید. 
اگر قیمت نفت هم بالا رود، دیگر نور علی نور 
خواهد شد، چون هم اکنون مشکل ما فقط نفت 
است؛ چراکه با کاهش قیمت نفت درآمدهای 
ارزی مان کمتر شده است. طبق اعلام دولت، نرخ 
رشد اقتصادی به سه درصد رسیده است که این 
نشان می دهد اقتصاد ما سه درصد در وضعیت 
بهتری قرار گرفته است؛ اما درباره معضل بیکاری 
نباید انتظارات زیادی از دولت داشت. اگر در دوره 
احمدی نژاد، ۲۰ میلیون نفر بیکار شدند، الان نباید 
انتظار داشته باشید که همه آنها سر کار بروند، چون 
انجام این کار سخت است. ضمن اینکه اگر هم اینک 
اقتصاد به وضعیت بهتری رسیده است به دلیل این 
است که دولت کار سیاسی کرده که وضع اقتصاد 

بهتر شده است.
 دولت برای کاهش بیشتر تورم باید سیاست های 
احمدی نژاد را به کار نگیرد و آن دسته از سیاست ها 
را کنار بگذارد. عامل اصلی تورم ایجادشده در 
سال های گذشته از طرف عرضه بوده، نه از طرف 
تقاضا؛ بنابراین دولت هم باید تجزیه و تحلیل 
عمیق تری روی این مسئله داشته باشد که تورم از 

کدام محل ها ایجاد شده است و دیگر به سمت آن 
علل و عوامل پدیدآورنده تورم نرود. رکود تورمی 
اقتصاد کشور از بین رفته است و نرخ رشد مثبت 
اقتصادی به  دست آورده ایم؛ تورم هم از ۴۰ درصد 
به ۱۳ درصد رسیده است، اگر دولت بتواند تورم را به 
هفت درصد برساند، قدرت خرید مردم هم افزایش 

خواهد یافت.  
محافظه کارانه  دولت  سوی  از  تورم  کاهش  سیاست 

جلو می رود
کامران ندری، اقتصاددان

از  تورم  کاهش  سیاست 
سوی دولت، سیاست 
درستی است. تا تورم 
کاهش پیدا نکند، تولید 
روی ریل اصلی خود 
این  همه  در  نمی افتد. 
سال ها، تورم بالا در 
اقتصاد ایران منجر به عدم کارایی و انحراف در منابع 
شده است. اگر تورم کاهش پیدا کند، تولید هم 
به تدریج مسیر اصلی خودش را پیدا می کند. اگرچه 
هم زمان با سیاست کاهش تورم با تشدید رکود 
مواجه خواهیم بود اما تشدید رکود یک واقعه 
کوتاه مدت است که بیشتر از یکی، دو سال هم طول 
نمی کشد. حتی اگر تورم به ۱۰ درصد برسد باز تورم 
کشور ما جزء تورم های بالا در جهان خواهد بود. 
البته دراین میان دولت به دنبال این نیست که تورم را 
به شدت پایین بیاورد اما اگر دولت بتواند تورم را به 
هفت تا هشت درصد برساند، اثرات منفی روی تولید 
کمتر خواهد بود. هرچقدر سرعت کاهش تورم 
بیشتر شود، تولید زودتر می تواند مسیر اصلی خود را 
در اقتصاد پیدا کند. بنابراین در شرایط فعلی چاره ای 
برای دولت نمانده و دولت هم راه درستی را انتخاب 
کرده است. هم اکنون دولت به جراحی در اقتصاد 
تن داده و قاعدتا این جراحی با درد همراه خواهد 
بود. اگر دولت نسبت به تورم دورقمی و کاهش آن 
بی تفاوت باشد، باز هم به مشکلات قبلی برخورد 
خواهیم کرد. اگر دولت به جای سیاست کاهش 
تورم، سیاست خروج از رکود را در پیش بگیرد، شک 
نکنید که حتی در کوتاه مدت هم در آن سیاست 

کامیاب نخواهد بود. 
اگر تورم بالا به اقتصاد ما کمک می کرد که هم اکنون 
با این تورم دورقمی جزء پیشروترین اقتصادهای دنیا 
بودیم. در ۴۰ سال گذشته تورم لطمه زیادی به رشد 
اقتصادی و تولید زده است. پایین آوردن تورم کار 
سختی است اما حفظ تورم پایین از آن هم سخت تر 
است. در سه دهه گذشته به تورم ۱۰ درصدی نزدیک 
شدیم اما تورم زیر ۱۰درصد برنامه ریزی می خواهد و 
به این راحتی ها هم نیست. هیچ وقت تورم سالانه 
ما به ۱۰درصد نرسیده است. درست است که 
دنبال کردن سیاست کاهش تورم در شرایط فعلی 
به تبعاتی ازجمله کاهش تولید و افزایش بی کاری 
می انجامد اما دولت درصدد است که تصمیم 
مهم تری برای اقتصاد بگیرد و قاعدتا پایین آوردن 
تورم در کوتاه مدت دردناک خواهد بود. اتفاقا 
برعکس بقیه کارشناسان اقتصادی من معتقدم که 
دولت برای کاهش تورم سیاست محافظه کارانه ای 
را در پیش گرفته و باید بیشتر از اینها به کاهش تورم 
توجه می کرد و به جای تورم ۱۰ درصدی، به تورم 
پنج درصدی فکر کند چون تورم در ایران نباید بیش 

از پنج درصد باشد.  

شرق: از ابتدای هفته گذشته تا دیروز شاخص 
کل بورس تهران هزارو ۲۱۳ واحد افت کرد و در 
پله ۶۲هزارو ۲۵۴ واحد توقف کرد تا نشان دهد 
قصد توقف روند منفی خود را ندارد. عرضه های 
اولیه نه چندان بزرگ و غیرجذاب روزهای اخیر 
هم جان دوباره ای به معاملات نداد. حجم 
معاملات ۴۴۱ میلیارد ریالی بورس تهران در روز 
گذشته هم موید رکود دنباله دار معاملات بازار 
سرمایه است. سیدعلی خسروشاهی، تحلیلگر 
بازار سرمایه درخصوص رکود معاملاتی به 
«شرق» گفت: هرچند در ابتدای روز شنبه خبر 
رسمی اجرای برجام را همه می دانستند، ولی 
این خبر هم نتوانست تحرکی در روند معاملات 
ایجاد کند. باید توجه داشت بدهی بزرگ دولت 
به شبکه بانکی، پیمانکاران و صندوق های 
تأمین اجتماعی و بازنشستگی یکی از معضلات 

بزرگ امروز اقتصاد کشور شده است. چنانچه در 
توضیحات بسیاری از مسئولان دولتی نیز مشاهده 
کردیم، دولت در سال جاری تحرک قابل قبولی را 
نمی تواند در وضعیت اقتصادی به وجود آورد و 
عمده وعده ها برای سال آتی است. بنابراین ضمن 
توجه به وضعیت بررسی برجام در مجلس 
شورای اسلامی، باید دید تا اجرائی شدن آن چه 

موانع دیگر می تواند روند آن را آهسته کند. 
عنوان شاخص

کل
شاخص قیمت

شاخص کل (هم وزن)
شاخص قیمت (هم وزن)

آزاد شناور
50 شرکت بزرگ

مقدار
62254,7
24440,6
9715,2
8295,4

69460,5
2539

تغییر
-9,78
-3,79

-14,10
-12,00
-65,77

0,7

بورس فرسایشى
شرق: بازار دیروز آرام و نزولی بود. این را مصطفی 
قدرتی، در وصف بازارهای ارز و سکه می گوید. 
این معامله گر ارز و سکه در گفت وگو با «شرق» 
می افزاید: افزایش قیمت اونس جهانی طلا تا هزار 
و ۱۳۹ دلار و بسته شدن بازار بین المللی با همین 
قیمت موجب شد قیمت سکه اندکی افزایش یافته 
و با دو هزار تومان نوسان قیمت معامله شود که این 
نوسان کم، از سوی فعالان بازار به تک نرخی شدن 

سکه تعبیر می شود. به این ترتیب هر سکه طرح 
جدید در زمان بسته شدن بازار بر نرخ ۹۱۷ هزار تومان 
ایستاد. بانک مرکزی آمریکا در نشست دوروزه اخیر 
خود که چهارشنبه و پنجشنبه گذشته برگزار شد، 
نرخ های بهره را تغییر نداد و با این تصمیم هرگونه 
افزایش قیمت به بعد موکول شد. هر دلار نیز بعد از 
نهیب بانک مرکزی، روند کاهشی در پیش گرفت و در 
ادامه این مسیر تا سه هزارو ۴۱۲ تومان کاهش قیمت 
یافت. عوامل بانکی هم قیمت هر دلار را همچنان 

زیر سه هزار و ۴۰۰ تومان اعلام می کنند.

سکه تک نرخى شد

 عبدالرضا احمدى
 کارشناس اقتصادى

در بررسی کارشناسان، اولویت کدام است؟ تورم یا رکود

نداشتن سیاست های احمدی نژادی کافی است

تسنیم: مؤسسه تحقیقاتی فریزر از افزایش آزادی اقتصادی در ایران خبر 
داد و با این حال، اعلام کرد ایران در بین ۱۵۷ اقتصاد دنیا، رتبه ۱۴۷ را از 
نظر آزادی اقتصادی به دست آورده است.  مؤسسه تحقیقاتی فریزر در 
جدیدترین گزارش خود، ۱۵۷ کشور جهان را از نظر میزان آزادی اقتصادی 
بررسی و اعلام کرد ایران در میان ۴۰ کشور از نظر آزادی اقتصادی 
وضعیت قرمز دارد.  براساس این گزارش که برپایه آمار مربوط به سال 
۲۰۱۳ (۱۳۹۲) تهیه شده است، ایران از نظر آزادی اقتصادی نمره ۵٫۴۳ را 
به دست آورده و در رتبه ۱۴۷ جهان جای گرفته است. رتبه ایران نسبت 
به سال قبل که ۱۵۲ کشور ارزیابی شده بودند، تغییری نداشته است.  
براساس گزارش امسال، فقط ۱۰ کشور جهان اقتصاد بسته تری نسبت به 

ایران دارند و ایران یازدهمین اقتصاد بسته دنیا شناخته شده است. 

با وجود این، وضعیت آزادی اقتصادی در ایران در سال ۲۰۱۳ نسبت 
به سال قبل از آن بهتر شده است. ایران در سال ۲۰۱۲ نمره ۵٫۱ را از نظر 
آزادی اقتصادی به دست آورده بود؛ اما در گزارش امسال نمره آزادی 
اقتصادی ایران ۵٫۴۳ اعلام شده است که نشان دهنده بیشترشدن آزادی 
اقتصادی در ایران است.  شاخص آزادی اقتصادی برپایه پنج محور حجم 
و اندازه دولت، ساختارهای قانونی و حقوق مالکیت، نقدینگی، آزادی 
تجارت بین المللی و قوانین اعتبارات، بازار کار و تجارت تعریف شده است. 
نمره صفر تا ۱۰ برای هر کشور در این شاخص در نظر گرفته شده است که 

هرچه بیشتر باشد دلالت بر آزادی اقتصادی بیشتر آن کشور دارد. 
مؤسسه فریزر، هنگ کنگ را آزادترین اقتصاد جهان معرفی کرده است. 
این کشور نمره ۸٫۹۷ را در شاخص آزادی اقتصادی به دست آورده است. 

هنگ کنگ سال پیش نیز در رتبه نخست جهان قرار گرفته بود. سنگاپور 
با نمره ۸٫۵۲ در رتبه دوم و نیوزیلند با نمره ۸٫۱۹ در رتبه سوم قرار 
گرفته اند. سوئیس، امارات، موریتوس، اردن، ایرلند، کانادا و انگلیس، به 

ترتیب در رتبه های چهارم تا دهم از این نظر قرار گرفته اند. 
ونزوئلا نیز با کسب نمره ۳٫۲۳، به عنوان بسته ترین اقتصاد جهان 

معرفی شده و در رتبه آخر قرار گرفته است. 
برخی کشورها که آزادی اقتصادی بیشتری نسبت به ایران دارند، 
عبارتند از: قطر رتبه ۱۳، آمریکا رتبه ۱۶، بحرین رتبه ۲۴، ژاپن رتبه ۲۶، 
کویت رتبه ۳۱، عمان رتبه ۵۹، فرانسه رتبه ۷۰، لبنان رتبه ۷۶، عربستان 
رتبه ۸۱، ترکیه رتبه ۸۲، روسیه رتبه ۹۹، چین رتبه ۱۱۱، هند رتبه ۱۱۲ و 

میانمار رتبه ۱۴۶. 

ایران یازدهمین اقتصاد بسته دنیا


